
 

 

  

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE MĚSTA 
BŘECLAVI                  

LISTOPAD 2020 – AKTUALIZOVANÉ ZNĚNÍ 

AKTUALIZACI ZPRACOVAL: MÚ BŘECLAV – ODBOR KANCELÁŘE TAJEMNÍKA – ODDĚLENÍ 
ROZVOJE 

Zvýšení kvality řízení, finanční řízení a Good Governance na Městském úřadu Břeclav, 

CZ.1.04/4.1.01/89.00040 



 

   1 
 

OBSAH : 
 

1. Úvod ……………………………………………………………………………………………………………………………… 4 
2. Analytický profil města …………………………………………………………………………………………………. 4 

2.1.  Obecná charakteristika …………………………………………………………………………………………. 4 
2.2.  Historie města ………………………………………………………………………………………………………. 6 
2.3.  Obyvatelstvo, demografická charakteristika …………………………………………………………. 7 
2.4.  Domovní a bytový fond …………………………………………………………………………………………. 10 
[...]
565 Městský hřbitov – Stará Břeclav – Městský hřbitov 17 (okružní) 

566 Gumotex – Poštorná - Gumotex 20 (okružní) 

567 Autobusové nádraží – Poštorná – Autobusové nádraží 26 (okružní) 

568 Železniční stanice – Poštorná, FOSFA  10 (kyvadlová) 

569 Charvátská Nová Ves – Poštorná – Křižovatka Ladná 15+16 (v obou směrech) 

Linky zařazené do IDS JMK 
542 Břeclav – Velké Bílovice – Velké Pavlovice – Hustopeče 24 + 24 (v obou směrech) 

570 Mikulov – Perná – Horní Věstonice – Milovice – Lednice - Břeclav 31 + 31 (v obou směrech) 

571 Břeclav - Valtice 14 + 13 (v obou směrech) 

572 Břeclav – Lanžhot – Tvrdonice – Moravská Nová Ves - Hodonín 46 + 46 (v obou směrech) 

573 Břeclav – Hrušky – Moravská Nová Ves - Prušánky  11+ 12 (v obou směrech) 

574 Břeclav – Ladná - Podivín 15 + 16 (v obou směrech) 

Linky nezařazené do IDS JMK 
740361 Břeclav – Hodonín – Veselí nad Moravou - Zlín 1 + 1 (v obou směrech)  

Zdroj: Bors.cz  

 
2.6.3  Železniční doprava 

Břeclav spolu s Brnem, Veselím nad Moravou, Tišnovem, Blanskem, Hodonínem a Znojmem 
patří mezi významné železniční uzly a stanice v Jihomoravském kraji. 

 
Železniční doprava má v Břeclavi velmi dlouhou tradici, protože právě tudy v roce 1839 poprvé 

na území naší republiky vyjely vlaky tažené parní lokomotivou z Vídně do Brna. Jihomoravským krajem 
prochází dva železniční tranzitní koridory, a to od státních hranic s Rakouskem a Slovenskem do 
Břeclavi, kde se větví do směrů Břeclav – Brno – Česká Třebová s pokračováním přes Prahu a Děčín na 
hranice s Německem, a Břeclav – Hodonín – Přerov s pokračováním na Ostravsko a k polským hranicím. 
Oba tranzitní koridory prošly v posledních letech rekonstrukcí. 



 

   14 
 

 
Tabulka č. 5 – Přehled železničních tratí procházejících stanicí Břeclav 

číslo 
tratě 

Hlavní stanice Typ tratě 

250 Kúty – Břeclav – Brno – Havlíčkův Brod – (Praha) Trať s elektrickým provozem 

330 
Břeclav – Hodonín – Rohatec – Staré Město – 
Otrokovice – Hulín - Přerov 

Trať s elektrickým provozem 

246 
Břeclav – Mikulov – Hrušovany nad Jevišovkou –
Znojmo  

Jen osobní nebo spěšné vlaky 

253 Břeclav – Lednice  
Trať, na níž je pravidelná osobní přeprava 
objednávána ministerstvem dopravy, resp. 
krajem, t.č. neprovozována 

Zdroj: Správa železnic s.p. 
 
 
Obr. č. 6 – Mapa železničních tratí 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: Správa železnic s.p. 

 
Na úseku Brno - Břeclav proběhla modernizace - instalace jednotného evropského 

zabezpečovacího zařízení ETCS, který umožňuje zvýšení rychlosti na 200 km/h a zrušení nutnosti 
výměny lokomotiv na hranicích.  
 

Železniční trať Přerov – Břeclav je dvoukolejná elektrizovaná celostátní trať, součást 2. 
koridoru. Trať vede z Přerova do Břeclavi přes Hulín, Otrokovice, Staré Město u Uherského Hradiště, 
Moravský Písek, Rohatec a Hodonín. Provoz na trati byl zahájen v roce 1841. Trať byla elektrifikována 
v letech 1981 až 1985. 
 
 Intenzita vlakových spojů mezi Brnem a Břeclaví je velmi vysoká a v běžném pracovním dni lze 

využít více jak 40 spojů v každém směru.   



 

   15 
 

2.6.4  Vodní doprava 

Břeclav díky své poloze na řece Dyji má jisté předpoklady i pro provoz vodní dopravy, avšak 
zatím spíše jen v oblasti cestovního ruchu. Úsek řeky Dyje od Veslařského klubu k Janovu hradu je 
využíván jen pro sportovní a nepravidelné sezónní turistické účely. Město Břeclav je ve své jižní části 
dotčeno plánovanou výstavbou vodní cesty „koridor Dunaj – Odra – Labe“.   

 

2.6.5  Nemotorová doprava  

Město Břeclav se snaží aktivně přistupovat k budování dopravní infrastruktury pro alternativní, 
environmentálně šetrné druhy dopravy. Jedná se především o cyklodopravu, která je v Břeclavi a okolí 
velmi populární. Břeclav patří mezi města s nejvyšším podílem cyklistické dopravy a město Břeclav se 
průběžně snaží vytvářet pro cyklisty nové cyklostezky a další infrastrukturu, jako například tzv. 
„cyklověž“ u autobusového a vlakového nádraží, neboli automatické parkovací zařízení pro kola 
s kapacitou více než 100 kol.       

 
V roce 1995 přistoupilo město k řešení provozu cyklistické dopravy na komunikacích ve městě 

vymezením vyhrazených jízdních pruhů pro cyklisty s cílem zvýšit bezpečnost pohybu cyklistů při jejich 
denním pohybu na především na rušné silnici I/55.  
 

Pro rekreační účely slouží síť cyklostezek propojujících město s blízkými turisticky atraktivními 
lokalitami, zejména Lednicko-valtickým areálem, Pálavou a CHKO Soutok. Samotným městem prochází 
trasa 41 spojující Břeclav s Novým Přerovem. Trasa č. 42 Břeclav - Pohansko spojuje město s lužními 
lesy jižně od Břeclavi a velkomoravským hradištěm Pohansko. Ve městě Břeclavi je tato trasa vedena v 
samostatném jízdním pruhu. Trasa 43 Moravské stezky (Břeclav – Mikulčice) je již vedena ve městě 
využitím místních komunikací. Z Moravských vinařských stezek (více v kapitole 12) městem prochází 
stezka Podluží.  

 
Město má od roku 2010 zpracovaný Generel cyklostezek ve městě Břeclav, který však bude 

vhodné v blízké době aktualizovat.      
 
2.6.6  Doprava v klidu (komunikace pro pěší, parkování, P&R, K&R, B&R)  

Stav pěších komunikací je ve městě Břeclav celkem uspokojivý. Přesto průběžně dle možností 

financování probíhají rekonstrukce a především úpravy chodníků pro osoby se změněnou schopností 

pohybu a orientace. Město má od roku 2011 zpracovaný Generel bezbariérových tras a bezbariérové 

dopravy na území města Břeclavi.  

 Klasické zóny P&R, K&R, B&R v Břeclavi zatím nejsou. Jako určitou formu zóny B&R bychom 

mohli označit vybudovanou „cyklověž“, která je umístěna na velmi dobrém místě v těsné blízkosti 

vlakového a autobusového nádraží v Břeclavi. Umožňuje dojíždějícím i vyjíždějícím za minimální denní 

poplatek zaparkovat jízdní kola. Využití cyklověže podléhá sezónním vlivům a je významně vyšší 

v letních měsících.    

Současná kapacita a rozmístění parkovacích ploch ve městě není dostačující a nevyhovuje 

potřebám území. Problémy s parkováním jsou především u sídlišť z důvodu nedostatku parkovacích 

míst. Automobil se v posledních dvaceti letech stal prakticky běžnou součástí velké většiny domácností. 

Zejména sídliště postavená před několika desítkami let nejsou na tuto situaci vůbec připravena. Situace 

s parkováním v centru města Břeclavi rovněž není ideální. Z toho důvodu město začalo v posledních 

letech uplatňovat zónové parkování, jako první krok k budoucímu systémovému řešení parkování ve 

městě.  



 

   16 
 

2.7. Technická infrastruktura    

2.7.1  Vodní hospodářství  

Veřejný vodovod ve městě Břeclavi je z části majetkem společnosti Vodovody a kanalizace 
Břeclav, a.s. (dále jen „VaK Břeclav“) a z části majetkem města. Provoz vodovodu má na starost právě 
společnost VaK Břeclav. Z celkového množství bytů v Břeclavi je na skupinový vodovod napojeno 92 % 
z nich, teplá voda je pak přivedena do 91 % bytů. Skupinový vodovod má svůj zdroj v jímacím území 
Kančí obora, ve kterém je podzemní surová voda jímána systémem vrtných studní a přiváděna do 
sběrné studny, ze které je dále čerpána výtlačným systémem na úpravnu vody s kapacitou 140 l/s. 
Voda vyžaduje úpravu díky vysokému obsahu železa, manganu, síranů a volné kyseliny uhličité. 
Vykazuje také vysokou oxidovatelnost. Vydatnost jímacího území je deklarována na 150 l/s. Vzhledem 
ke stáří úpravny a zastaralé technologii přistoupila společnost VaK Břeclav, v roce 2013 k její 
rekonstrukci, při zachování dodávky pitné vody. Na financování tohoto projektu se nejvyšší měrou 
podílel Fond soudržnosti (270 mil Kč), Státní fond životního prostředí (16 mil) a společnost VaK Břeclav 
(téměř 23 mil Kč). 
 

Upravená voda je z akumulačních nádrží dále čerpána do dvou samostatných vodojemů – do 
věžového vodojemu a odtud dále do čerpací stanice Břeclav-Podivín (voda pro Podivín, Ladnou a 
Břeclav) a do věžových vodojemů v Poštorné (voda pro Charvátskou Novou Ves a Poštornou). 
Kontinuální pokrytí spotřeby je zajišťováno systémem kaskádovitého zapínání čerpadel v Kančí oboře.  
 

Kapacita skupinového vodovodu je v současnosti dostačující a také z hlediska výhledu by měla 
bez problémů pokrýt potřeby obyvatel a průmyslové výroby. Vodovodní síť je v případě potřeby možné 
propojit s vodovodní sítí Vodovody a kanalizace Hodonín, a.s. 

 
2.7.2  Odkanalizování   

Podle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů 2011 je 92,5 % bytů v Břeclavi napojených na 
kanalizační síť. Žumpu či jímku používá pouze 5,5 % bytů. V Břeclavi je vybudována jednotná kanalizační 
síť s množstvím odlehčovacích komor. Většinu veřejné sítě města spravuje společnost VaK Břeclav, a.s. 
Tato síť z větší části gravitačně odvádí odpadní vody do městské čističky odpadních vod (ČOV). Tam, 
kde sklonové poměry neumožňují gravitační odvedení odpadních vod, je budován oddílný systém a 
odpadní vody je třeba čerpat. 

 
Dle generelu odvodnění je celková délka stokové sítě města Břeclav 95,3 km. Z toho je 86,2 km 

jednotných stok, 7,44 km dešťových stok a 2,57 km výtlaku. Na stokové síti se nachází celkem 15 
odlehčovacích komor, 14 čerpacích stanic a 3 shybky. Vzhledem k rovinnému reliéfu území města je 
stoková síť charakterizována malým spádem a množstvím úseků v téměř nulovém či záporném sklonu, 
většinu stokové sítě tvoří stoky se sklonem do 5 promile.  
 

Podle zmíněného generelu je nutné provést rekonstrukci stávajících stok, které nevyhovují 
požadavkům z hlediska kapacity nebo technického stavu, a řešit odkanalizování nově navrhovaných 
rozvojových ploch v územním plánu města. 
 

Na stokové síti jsou navržena protipovodňová opatření pro odčerpání dešťových vod z 
rozvojových ploch v případě povodňových průtoků v recipientu. Těmito opatřeními je myšleno 
vybudování nových rozdělovacích komor a protipovodňových čerpacích stanic včetně souvisejících 
dešťových stok a výtlaků. Rozdělovací komory jsou vybaveny stavidly, která při znemožnění 
gravitačního odtoku dešťových vod způsobeném povodňovým stavem v recipientu uzavřou gravitační 
odtok do toku a otevřou nátok dešťových vod do protipovodňové čerpací stanice. Součástí navržených 
protipovodňových opatření je osazení kanalizačních šachet v záplavovém území vodotěsnými poklopy. 



 

   17 
 

 
2.7.3  Čištění odpadních vod 

Čistírna odpadních vod (ČOV) se nachází na jižním okraji města na levém břehu řeky Dyje v tzv. 
malé průmyslové oblasti a je v provozu od roku 1974. V roce 2003 byla ČOV částečně rekonstruována 
na kapacitu 50 500 EO. Průměrný denní průtok přes ČOV je 7659,3 m3, maximální průtok přes 
biologickou linku za deště je 420 l/s. ČOV Břeclav je technologicky provedena jako mechanicko-
biologická čistírna městských a průmyslových odpadních vod se zpracováním kalu anaerobním 
mezofilním vyhníváním. V rámci projektu „Břeclavsko, rekonstrukce a výstavba vodohospodářské 
infrastruktury v povodí řeky Dyje“ byla provedena další rekonstrukce ČOV, která byla dokončena v roce 
2009. Součástí projektu Břeclavsko byla rekonstrukce vstupní čerpací stanice, budovy hrubého 
předčištění, usazovací nádrže a čerpací stanice dešťových vod. Vybudováním dešťové zdrže o objemu 
1 880 m3 v místě původních aktivačních nádrží se zvýšilo množství zachycených a následně čištěných 
odpadních vod za deště, což také přispívá ke zvýšení čistoty vody v řece Dyji. Zprovoznění nádrží na 
biologické odstraňování fosforu umožnilo snížení množství dávkovaného síranu železitého, čímž došlo 
ke zvýšení objemu biologicky aktivního kalu v celém systému, což spolu se zvýšením objemu nádrží 
zlepšilo provozní hodnoty celého aktivačního procesu. Kalové hospodářství ČOV bylo doplněno o 
separátní zahušťování kalu a předčištění kalové vody. Aby bylo možno odvodněný kal využít v 
zemědělství, byla zprovozněna hygienizace kalu práškovým vápnem. Pro uskladnění odvodněného 
hygienicky zabezpečeného kalu před jeho likvidací na zemědělských pozemcích byl postaven sklad kalu. 
 

V současné době je na ČOV připojeno celé město Břeclav. Vyčištěná odpadní voda je 
vypouštěna do řeky Dyje. Stávající ČOV je po provedených rekonstrukcích zcela vyhovující pro stávající 
i výhledové potřeby města. 
 

2.7.4  Elektrická energie 

Územím města neprochází vedení přenosové soustavy napěťové hladiny VVN 220 a 400 kV. 
Rovněž zde nejsou vybudovány žádné zdroje el. energie nadmístního významu. 
 

K distribuci elektrické energie je na severovýchodním okraji města vybudována rozvodna 
Břeclav s transformací 110/22 kV v majetku E.ON, a.s., z níž je zásobováno území města a přilehlé území 
regionu prostřednictvím sítě napájecích vedení distribuční soustavy v napěťové hladině 22 kV. 
Transformační výkon R 110/22 kV je 2x40 MVA. Z toho město odebírá při max. zatížení cca 25 MW. 
 

Další rozvodna 110 kV se v k.ú. města nachází v prostoru styku železničních tratí Brno – Vídeň 
a Břeclav – Hodonín. Jedná se o rozvodnu v majetku ČD pro napájení železniční trakce. Stav rozvodné 
soustavy VVN 110 kV vč. transformace 110/22 kV je mechanicky i přenosově dobrý.  
 

Z hlediska zdrojů elektrické energie se na území Břeclavi nachází malá vodní elektrárna na řece 
Dyji při ulici Na Pěšině o výkonu cca 300 kW. Dále jsou v území provozovány tři fotovoltaické elektrárny 
a to: 

 Mladá energie (u Fosfy) o výkonu cca 1,2 MWp 

 lokalita Díly Za Kozinou o výkonu cca 0,3 MWp 

 Moravské Slunce – lokalita Novoveská o výkonu cca 1 MWp 
 

Všechny uvedené zdroje jsou místního významu, vyrobenou energii dodávají prostřednictvím 
předávacích trafostanic do distribuční soustavy E.ON Distribuce, a.s., v napěťové hladině 22 kV. 
 



 

   18 
 

E.ON Distribuce, a.s. požaduje umístění další rozvodny 110/22 kV v k.ú. Poštorná (při areálu 
Fosfa). Do ní by měl být zaústěn druhý potah napájecího vedení 110 kV Mikulov - Břeclav (nyní 
provozovaný jako VN 22 kV).  
 

Území města je zásobováno elektrickou energií z rozvodny 110/22 kV Břeclav z primárního 
nadzemního vedení VN 22 kV – jedná se o 9 kmenových vedení, z toho 8 nadzemních a jeden kabelový 
napáječ z R 110/22 kV do areálu obchodního centra (Tesco ad.). Kromě těchto vedení je do areálu Fosfy 
zaústěn druhý potah dvojitého vedení 110 kV Mikulov – Břeclav provozovaný napětím 22 kV. Napájecí 
kmenová nadzemní vedení v zastavěných částech města přechází na podzemní kabelovou síť se 
vzájemným propojením primární soustavy pro zajištění spolehlivého provozu sítě. Tato je propojena 
smyčkováním přes jednotlivé distribuční i odběratelské trafostanice v území. Stávající vedení vyhovuje 
současným i výhledovým požadavkům. 
 

Město je z hlediska současných požadavků na dodávku elektrické energie plně zajištěno. 
Úpravy stávajících nadzemních sítí VN budou převážně spočívat v přeložkách vedení a úpravou 
stávajícího trasování v lokalitách, kde dojde v důsledku výstavby ke střetu se stávajícím trasováním a 
tím výraznému omezení využití ploch. 

 
Primární vedení jsou v dobrém technickém stavu, z hlediska mechanických i přenosových 

možností a s dostatečnou rezervou pokrývají elektrickým výkonem potřeby města u všech odběratelů. 
U většiny napájecích linek je současné zatížení vývodů pro město poměrně nízké a umožňuje zajistit 
nově vznikající odběry související s navrhovaným rozvojem města. To se týká i průmyslových linek, 
které mají také značnou výkonovou rezervu. 
 

Provozované distribuční trafostanice jsou v převážné části novějšího provedení v dobrém 
stavu, u starších typů je prováděna postupně jejich modernizace případně rekonstrukce. Umístění 
stávajících TS je z hlediska plošného pokrytí území transformačním výkonem pro současnou potřebu 
vyhovující. Po technické stránce převážně vyhovují i výhledovým potřebám. 
 

Distribuční rozvodná síť je provedena převážně podzemní kabelovou sítí, v okrajových částech 
nadzemním vedením vodiči AlFe a závěsnými kabely AES. V předměstí Charvátská Nová Ves a Poštorná 
je u staré zástavby provedena převážně nadzemním vedením, taktéž i v části Stará Břeclav je ve 
značném rozsahu nadzemní. Její technický stav je vyhovující, podle potřeby je postupně prováděno její 
rozšíření nebo posílení podle požadavků na zajištění příkonu v dané lokalitě v aktuálním čase a podle 